дело № 1-202/ 2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тамбов «15» октября 2018г. 

Судья Советского районного суда г. Тамбова Егорова Е.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Тамбова Борщевой О.А.

подсудимого ФИО1

защитника Рациновской И.Г., 

при секретаре Григорьевой О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, судимого:

Ленинским районным судом по ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по трем преступлениям) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбытием в колонии строгого режима; освобожденного от наказания условно- досрочно по постановлению Моршанского районного суда от на 1 г. 6 мес. 19 дней, т. е. до ;

- Моршанским районным судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбытием в колонии строгого режима;

- Моршанским районным судом по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году 6 мес. лишения свободы, а по совокупности с приговором Ленинского районного суда от на основании ст. 70 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбытием в колонии строгого режима; 

- Ленинским районным судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 (по трем преступлениям), п. «б» ч.2 ст. 158 (по двум преступлениям), ч.3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, а по совокупности преступлений путем частичного присоединения на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору от к 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбытием в колонии строгого режима; постановлением Ленинского районного суда от к назначенному наказанию по приговору от на основании ч.5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от и окончательно к отбытию определено 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбытием в колонии строгого режима; освобожденного по отбытии срока наказания;

- Советским районным судом по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в колонии строгого режима, освобожденного по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от административного надзора при следующих обстоятельствах:

при освобождении от отбывания наказания из ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по , по решению Кирсановского районного суда от 25.05.2018г., в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года по месту его пребывания в ТОГУСОН «Дом ночного пребывания» Данным решением в отношении ФИО1 были так же установлены административные ограничения- один раз в месяц являться на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания; не выезжать за пределы муниципального образования являющегося его местом жительства или пребывания без уведомления специализированного органа; не покидать место жительства и места пребывания с 22.00 час. до 6.00 час. утра ежедневно, если это не связано с работой в ночное время.

Однако, ФИО1, зная об установлении в его отношении административного надзора с вышеуказанными обязанностями и ограничениями, 

освободившись из ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по 13.07.2018г., умышленно, без уважительных причин, к избранному им месту пребывания не явился и не встал на учет в орган внутренних дел, в определенный администрацией ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по срок - не позднее следующего дня с момента прибытия к месту пребывания, т.е. 14.07.2018г., чем умышленно уклонился от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 с изложенным в судебном заседании обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ввиду чего, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ- неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления небольшой тяжести, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства по делу, влияние назначенного наказания на его исправление.

Характеризуется ФИО1 по месту отбытия предыдущего наказания положительно, получил профессию (л.д.88,90), состоит на учете у психиатра с диагнозом - Резид-церебро-органическая недостаточность травматического генеза без существенных изменений психики с 2004г (л.д.125).

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины, искреннее раскаяние подсудимого в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной. Помимо того, суд учитывает, со слов подсудимого, прохождение им срочной воинской службы на территории и получение там контузии. 

Отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом вышеизложенного, исходя из целей наказания, суд определяет ФИО1 наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

При определении конкретного срока наказания суд применяет ч.3 ст.68 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ.

Достаточных оснований для применения ст.73, 64 УК РФ у суда не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4-х месяцев лишения свободы с отбытием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей со дня его фактического задержания, т.е. с 22.08.2018г. до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей с содержанием в СИЗО оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства- предписание, копию решения суда, оставить ФИО1 и контрольно- наблюдательное дело, оставить на хранение в отделе административного надзора ОУУП УМВД России по .

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья: Е.В.Егорова